Дело №1-49

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

27 сентября 2017 года п.Монастырщина

Монастырщинский районный суд Смоленской области в составе председательствующего судьи Фомченкова В.Т., с участием государственного обвинителя - заместителя прокурора Монастырщинского района Бирюкова Н.В.

подсудимого ФИО1 

защитника Агаян Л.В., представившей удостоверение № и ордер №

при секретаре ФИО6,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1 ФИО12 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина Российской Федерации, 

<

данные изъяты> 

ранее судимого 29.07.2016 года мировым судом судебного участка № 39 в МО «Монастырщинский район» Смоленской области по ч. 1 ст. 119 УК РФ к 300 часам обязательных работ. 19.11.2016 снят с учета филиала по Монастырщинскому району ФКУ УИИ УФСИН России по Смоленской области по отбытию наказания, судимость не погашена 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 318 УК РФ, ст. 319 УК РФ

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1 ФИО13 совершил публичное оскорбление представителей власти при исполнении ими своих должностных обязанностей и применение насилия, не опасного для жизни или здоровья, в отношении представителей власти в связи с исполнением ими своих должностных обязанностей при следующих обстоятельствах:

В соответствии с приказом начальника МО МВД России «Починковский» № л/с от ДД.ММ.ГГГГ Потерпевший №1 назначен на должность старшего оперуполномоченного группы уголовного розыска пункта полиции по 

<

адрес> Межмуниципального отдела МВД России «Починковский». ФИО2 как сотрудник полиции, призван для защиты государства от преступных и иных противоправных посягательств, наделен правом применения мер принуждения в пределах, установленных действующим законодательством и обязан по роду своей деятельности неукоснительно и постоянно осуществлять служебные полномочия в строгом соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным Законом Российской Федерации № 3-ФЗ от 07.02.2011 «О полиции», нормативными правовыми актами, регламентирующими деятельность органов внутренних дел, приказами и указаниями вышестоящего руководства МВД России, присягой сотрудника органов внутренних дел и должностной инструкцией, утвержденной начальником МО МВД России «Починковский» 13.04.2016, с которой он был ознакомлен 13.04.2016. 

В соответствии с вышеуказанной должностной инструкцией и ФЗ «О полиции» ФИО2 обязан организовывать работы по предупреждению, предотвращению и раскрытию преступлений, совершаемых на обслуживаемой территории; проводить проверку и реализацию оперативной информации о готовящихся или совершенных преступлениях; осуществлять контроль за состоянием оперативной обстановки на обслуживаемой территории; производить взаимодействие в УФСИН МЮ РФ по Смоленской области; осуществлять работу по материалам проверок КУСП.

В соответствии с приказом начальника УМВД России по Смоленской области № л/с от ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 назначен на должность начальника пункта полиции по Монастырщинскому району Межмуниципального отдела МВД России «Починковский». ФИО3 как сотрудник полиции, призван для защиты государства от преступных и иных противоправных посягательств, наделен правом применения мер принуждения в пределах, установленных действующим законодательством и обязан по роду своей деятельности неукоснительно и постоянно осуществлять служебные полномочия в строгом соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным Законом Российской Федерации № 3-ФЗ от 07.02.2011 «О полиции», нормативными правовыми актами, регламентирующими деятельность органов внутренних дел, приказами и указаниями вышестоящего руководства МВД России, присягой сотрудника органов внутренних дел и должностным регламентом, утвержденным врио начальника МО МВД России «Починковский» 05.05.2017, с которым он был ознакомлен 05.05.2017.

В соответствии с вышеуказанным должностным регламентом и ФЗ «О полиции» ФИО3 обязан руководить деятельностью пункта полиции и подчиненных подразделений на обслуживаемой территории; обеспечивать соблюдение законности в деятельности подчиненных подразделений, организовывать контроль за выполнением подчиненными подразделениями законодательства РФ, нормативных правовых актов МВД России, законов и нормативных актов Смоленской области, муниципальных правовых актов по вопросам, отнесенным к компетенции органов внутренних дел; устанавливать в соответствии с оперативно-служебной необходимостью внутренний распорядок и режим работы подчиненных подразделений; контролирует деятельность подчиненных подразделений; в соответствии с требованиями ч. 2 ст. 27 ФЗ «О полиции» независимо от замещаемой должности, места нахождения и времени суток обязан в случае выявления преступления, административного правонарушения, происшествия принять меры по предотвращению и (или) пресечению преступления, административного правонарушения, задержанию лиц, подозреваемых в их совершении.

Таким образом, ФИО2 и ФИО3 наделены широким кругом прав и полномочий, в том числе властно-распорядительного характера в отношении лиц, не находящихся от них в служебной зависимости и являются представителями исполнительной власти.

ДД.ММ.ГГГГ согласно графика работы личного состава ГШ по Монастырщинскому району МО МВД России «Починковский» на июнь 2017 года, утвержденного начальником МО МВД России «Починковский» старший оперуполномоченный группы уголовного розыска ФИО2 и участковый уполномоченный ФИО8 находились на суточном дежурстве в составе следственно-оперативной группы. В 19 часов 20 минут в дежурную часть 1111 по 

<

адрес> МО МВД России «Починковский» поступило сообщение от ФИО9 о том, что в д. 

<

адрес> ФИО1 забрал без разрешения его велосипед. Для проверки данного сообщения о преступлении по указанному адресу выехала следственно-оперативная группа в составе ФИО2 и ФИО8, которые были одеты в форменное обмундирование сотрудников полиции.

ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 20 минут, ФИО1 по подозрению в совершении хищения чужого имущества на законных основаниях был доставлен ФИО2 и ФИО8 в пункт полиции ПП по Монастырщинскому району МО МВД России «Починковский» по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 20 часов 20 минут до 20 часов 30 минут, находясь в фойе ПП по Монастырщинскому району МО МВД России «Починковский» по адресу: 

<

адрес>, пгт. 

<

адрес>, 

<

адрес>, ФИО1, высказывая недовольство доставлением в пункт полиции, осознавая, что ФИО2 является представителем власти, находится при исполнении своих должностных обязанностей, умышленно, с целью применения насилия не опасного для жизни и здоровья в отношении старшего оперуполномоченного группы уголовного розыска ГШ по Монастырщинскому району МО МВД России «Починковский» ФИО2, находившегося в форменном обмундировании с нагрудным знаком, нанес один удар кулаком в область правого глаза потерпевшего, чем причинил ему физическую боль, то есть применил насилие, не опасное для жизни и здоровья.

ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 30 минут, в фойе ПП по Монастырщинскому району МО МВД России «Починковский» по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, прибыл ФИО3, осуществлявший обязанности ответственного от руководства по пункту полиции, согласно графика работы личного состава ГШ по Монастырщинскому району МО МВД России «Починковский» на июнь 2017 года, утвержденного начальником МО МВД России «Починковский».

ДД.ММ.ГГГГ в период с 20 часов 30 минут до 20 часов 40 минут, находясь в вышеуказанном месте, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на применение насилия не опасного для жизни и здоровья в отношении представителей власти, высказывая недовольство доставлением в пункт полиции, осознавая, что ФИО3 является представителем исполнительной власти, находится при исполнении своих должностных обязанностей, умышленно, с целью применения насилия не опасного для жизни и здоровья в отношении начальника ПП по Монастырщинскому району МО МВД России «Починковский» ФИО3, нанес один удар головой в левую надбровную область лица потерпевшего, чем причинил ему физическую боль, то есть применил насилие, не опасное для жизни и здоровья в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

После чего ФИО1, находясь в период времени с 20 часов 40 минут до 21 часа 00 минут в фойе ПП по Монастырщинскому району МО МВД России «Починковский» по вышеуказанному адресу, в присутствии третьих лиц, из хулиганских побуждений, осознавая, что совершает преступление и оскорбляет представителей власти при исполнении ими своих должностных обязанностей, умышленно, с целью унижения чести и достоинства сотрудников полиции ФИО2, находившегося в форменном обмундировании и ФИО3, как представителей власти, находившихся при исполнении должностных обязанностей, публично, в грубой форме стал высказывать в их адрес слова, которые в соответствии с заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержат лингвистические признаки унижения указанных лиц, выраженного в неприличной форме.

На предварительном следствии при ознакомлении обвиняемого с материалами уголовного дела от ФИО1 после предварительной консультации с защитником поступило ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения в связи со своим согласием с предъявленным обвинением.

Данное ходатайство подсудимый подтвердил и в судебном заседании.

Государственный обвинитель, защитник согласны с применением вышеуказанного порядка принятия судебного решения. Потерпевшие, обратившие в суд с письменными заявлениями, не возражают о рассмотрении дела в особом порядке.

Наказание за инкриминируемые подсудимому преступления не превышает 10 лет лишения свободы. Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Совокупность названных обстоятельств является основанием для постановления приговора без проведения судебного разбирательства и основанием вынесения подсудимому обвинительного приговора в порядке ст. 316 УПК РФ 

Суд квалифицирует действие подсудимого ФИО1 в отношении ФИО3 и ФИО2 по ч.1 ст.318 УК РФ - применение насилия, не опасного для жизни или здоровья, в отношении представителей власти в связи с исполнением ими своих должностных обязанностей, так подсудимый нанес по удару представителям власти, применив тем самым насилие, не опасное для жизни и здоровья. 

Суд квалифицирует действие подсудимого ФИО1 ст. 319 УК РФ - в отношении ФИО3 и ФИО2 публичное оскорбление представителей власти при исполнении ими своих должностных обязанностей как, как он публично оскорбил представителей власти. 

ФИО1 судим за умышленное преступление небольшой тяжести, что в соответствии с ч.4 ст.18 УК РФ не учитывается при признании рецидива преступлений, т.е в его действиях отсутствует рецидив преступлений.

В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ суд признает смягчающим обстоятельством признание вины подсудимым и раскаивание в содеянном, и назначает наказание с учетом этих обстоятельств. 

Обстоятельств, отягчающих наказание суд не усматривает

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, конкретные обстоятельства дела, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, данные о личности подсудимого и иные характеризующие личность подсудимого сведения, данные о семейном и имущественном положении подсудимого, состоянии здоровья, поведение в быту, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни, позицию потерпевших просивших назначить наказание по усмотрению суда.

Подсудимый характеризуется по месту жительства и работы положительно, вину в совершении преступления полностью признал, ранее судим, осуждается за совершение преступления средней тяжести и небольшой тяжести. 

Согласно ч.2 ст. 69 УК РФ, если все преступления, совершенные по совокупности, являются преступлениями небольшой или средней тяжести, окончательное наказание назначается путем поглощения менее строгого наказания более строгим либо путем частичного или полного сложения назначенных наказаний. Суд полагает возможным при назначении наказания применить поглощение менее строгого наказания более строгим

При назначении наказания, суд учитывает положение ч.5 ст.62 УК РФ, согласно которой срок или размер наказания, назначаемого лицу, уголовное дело, в отношении которого рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление. 

С учетом изложенных выше обстоятельств, суд считает необходимым назначить подсудимому наказание в соответствии со ст. 73 УК РФ по ч.1 ст.318 УК РФ в виде лишения свободы условно, поскольку пришел к выводу о возможности исправления осужденного без реального отбывания наказания. По ст.319 УК РФ применить наказание в виде штрафа.

С учетом изложенных обстоятельств, суд считает необходимым назначить подсудимому наказание в соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений в виде лишения свободы применив полное поглощение менее строгого наказания более строгим, с применением ст.73 УК РФ условно, поскольку пришел к выводу о возможности исправления осужденного без реального отбывания наказания. 

Вещественное доказательство - диск хранить при уголовном деле

Процессуальные издержки в силу ст.316 ч.10 УПК РФ взысканию с ФИО1 не подлежат. 

Руководствуясь ст.303, 304, 307-310, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 ФИО14 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318 УК РФ и назначить ему наказание в виде 2 (двух) лет лишения свободы 

признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 319 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 20000 (двадцати тысяч) рублей. 

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ путем поглощения менее строго наказания более строгим наказанием окончательно назначить наказание ФИО1 в виде 2(двух) лет лишения свободы.

В силу ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным, установив испытательный срок 2 (два) года 6 (шесть) месяцев в течение которого ФИО1 должен своим поведением доказать свое исправление.

В течение испытательного срока возложить на подсудимого обязанность не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного, периодически являться в указанный орган для регистрации. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 отменить по вступлению приговора в законную силу

Вещественное доказательство - диск хранить при уголовном деле

Процессуальные издержки в виде расходов на оплату труда адвоката отнести за счет средств федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня провозглашения в Смоленский областной суд через Монастырщинский районный суд. 

Приговор не подлежит апелляционному обжалованию по основанию, предусмотренному ст. 389.15 УПК РФ (несоответствие выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции). Осужденный имеет право знакомится протоколом судебного заседания и всеми материалами дела в течении трех суток со дня получения ходатайства.

Довести до сведения осужденного, что на основании ч. 3 ст. 389.6 УПК РФ о своем желании участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции он должен указать в апелляционной жалобе либо в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобы, представление, принесенные другими участниками уголовного процесса в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора либо копии жалобы или представления.

Разъяснить осужденному право пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, право ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе бесплатно в случаях, предусмотренных УПК РФ, о чем направить в суд соответствующее заявление.

Судья Фомченков В.Т.